Iohanis, ex altera, per curiam dicti Iohanis, ad domos predicti Petri, quas vias 
et ius eundi et reddeundi per ipsas vias predictus Iohanes dictum Petrum habe
re et habere debere negabat, et de alliis contraversiis questionibus, que inter 
predictos Petrum et Iohanem possent fieri vel moveri quacunque occasione vel 
causa, unanimiter et concorditer eligerunt dominum Bonifacium de Iabrera eo
rum arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpositorem super predictis dis
scordiis, questionibus et contraversiis terminandis et in eundem tanquam in 
arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpositorem de predictis eorum disscor
diis, peticionibus et contraversiis, et promiserunt ad invicem in eundem tali 
modo et forma quod predictus arbiter vel arbitrator et amicabilis conpositor 
possit et ei liceat inter predictos Petrum et Iohanem de predictis eorum contra
versiis, disscordiis, questionibus et peticionibus cognoscere, arbitrari et deffi
nire, iure, concordia et amicabili conposicione, prout sibi melius videbitur ex
spedire, oblato libello vel non oblato, lite contestata et non contestata inter 
predictas partes, sedendo et stando, die feriato et non feriato, in scriptis et si
ne scriptis, presentibus partibus et absentibus, citatis et non citatis, una parte 
presente et altera a absente, et demum quolibet iudiciorum ordine pretermis
so, dantes et concedentes predicte partes dicto arbitro et arbitratori liberam 
potestatern et liberum arbitrium ad omnia predicta et singula peragenda et que 
in predictis et circa predicta eidem necessaria et utilia videbuntur, promitentes 
sibi ad invicem dictus Petrus et dictus Iohanes stipulacionem solenpnem se ra
tum et firmum in perpetuo inviolabiliter habituros totum et quiquid per dic
tum arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpositorem fuerit dictum, ordi
natum et deffinitum, in predictis et circa predicta, quod nullo tempore contra
venturos per se vel per submissam personam in toto vel in parte, de iure vel 
de facto, sub pena librarum quinquaginta terdonensium, solvenda et applicanda 
parti observanti a parte non observante ea que per dictum arbitrum arbitrato
rem fuerint dieta, prononciata et diffinita, que pena possit comiti et exigi cum 
effectu et tociens comitatur quociens in predictis vel ab aliquo predictorum fuerit 
in aliquo contrafactum, qua comissa vel non comissa, exacta vel non exacta, 
rata permaneant omnia et singula supradicta et que per eundem arbitrum et 
arbitratorem fuerint dieta et ordinata et prononciata in sua permaneant firmi
tate. Et si foret aliquod dubium vel aliqua obscuritas orietur sive emergeret, 
occasione predictarum questionum, inter predictas partes, dederunt et conces
serunt ex certa sciencia predicto arbitratori licenciam, autoritatem et potesta
tem interpretandi, declarandi et deffinendi super obscuritatibus et abiguitati
bus seu dubiis que orirentur vel emergerent inter ipsos, renonciantes diete par
tes quod non possint nec eis liceat ullo tempore contrapponere, dicere vel ale
gare se fore deceptas, circumventas vellexas in predicto arbitramento seu ar
bitrio faciendo, et renonciantes quod non possint dicere vel alegare ipsi vel al
teri ipsorum sentenciam predicti arbitri et arbitratoris fore nullam seu uniquam 
vel redigendam ad arbitrium boni viri, et excepcioni doli mali, in factum, sine 
causa et iniusta causa, consuetudini pro eis vel aliquo ipsorum introducte b et 
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omni statuto facto vel de cetero faciendo et omni privilegio rescripto, inpetra
to vel de cetero inpetrando et omni allii iuri canonico et civili, quo contra pre
dieta vel aliquod predictorum possint iuvari vel se tueri, vollentes quod in hac 
generali renonciacioni intelligatur exspressa et habeatur pro expressa qualibet 
renovacio specialis et perinde valleat et teneat h~c si fuisset ab eidem renoncia
tum specialiter et expresse; pro quibus omnibus et singulis supradictis predic
tus Petrus et predictus Iohanes obligaverunt sibi ad invicem omnia bona sua. 
/ / (c. 85 v.) Et incontinenti predictus dominus Bonifacius, arbiter, arbitrator 
et amicabilis conpositor electus a partibus supradictis, vollens se omnes dictas 
predictorum et eorum questiones et contraversias terminare, dixit, prononcia
vit, arbitratus et arbitramentamentatus c fuit, presentibus ipsis partibus, pro 
bono pacis et amicitie hac amicabilis conposicionis, quod predictus Petrus possit 
et liceat, per se et habentes ius seu causam ab eo, ire cum propis bestiis atque 
plaustris honeratis et exhoneratis per viam seu per viazoram sive per carrubium, 
que vel quod posita et positum est in burgo Uvade, in contracta Platee, in me
dio domus Petri Sclavine et domus que fuit Emici de Coculo et que modo est 
predictorum Petri et Iohanis, secundum quod est inter eos sortibus terminata, 
a domo d et usque ad domos et ad sedimen usque ad sedimen dicti Petri, quod 
sedimen et que do~us dicti Petri sunt deversus curia e videlicet f ultra sortem 
quam habuit dictus Iohanes in dieta domo que fuit Emici de Coculo, et exinde 
reddire cum bestiis atque plaustris honeratis et exhoneratis, habendo dictus Pe
trus talem viam et tante latitudinis ab angulo Petri Sclavine ultra usque ad se
dimen dicti Petri, qualis et quante latitudinis est ab angulo superiori domus 
posi te versus plateam; quam viam dictus Iohanes predicto Petro ullo modo veI 
tempore non debeat inpedire. Item predictus Petrus, ve! habentes ius seu cau
sam ab eo, possint licenter et inpune ire cum propiis bestiis atque plaustris ho
neratis uvis per viam, que est posita in medio domus Petri Sclavine, ex una 
parte, et domus Petri Gerle et dicti Iohanis, ex altera, usque domum predicti 
Petri, que est iusta domum quondam SybiIie Mocie, et exinde reddire inconti
nenti, ipsis pIaustris honeratis et exhoneratis, et hoc tempore vindemiarum tan
tum. Item quod aIio tempore non Iiceat dicto Petro seu alteri pro eo ire ad 
predictam domum suam, cum propiis pIaustris et bestiis neque sine, per dic
tam viam seu per curiam dicti Iohanis ad dictam domum. Item dixit et pro
nonciavit atque arbitratus fuit dictus arbiter, arbitrator et amicabilis con posi
tor quod dictus Petrus nec aIiquis de sua famiIia seu aliquis habens ius seu cau
sam ab eo non possint nec eis Iiceat ire veI reddire ab una domo ipsius Petri 
ad aliam per curiam dicti Iohanis, nec in ea aIiquod inpedimentum facere ve! 
tenere eo modo superius denotato. Item quod si contingerit dictum g Iohanem 
velle facere murum inter domum suam et domum Petri Sclavine, quod dictus 
Petrus teneatur facere comuniter dictum murum et exspensas que fient occa
sione dicti muri per dictum Iohanem usque ad Iatitudinem solarii lobie dicti 
Iohanis, de Iapidibus seu Iateribus cum cemento. A ceteris autem servitutibus 
et honeribus atque peticionibus, que et quas possent ad invicem hinc faceri ve! 
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rnoveri, occasione predictorum viarum, sediminum et domorum, dictus arbi
ter et arbitrator et amicabilis conpositor absolvit et absolutos prononciat dic
tos Petrum et Iohanem et predicta omnia iubet, precepit et prononciat debere 
a predictis in perpetuum et inviolabiliter observari sub pena superius denota
ta. Testes Iacobus de Raymondino, Petrus Sclavina, Cunradus de Pesanti, ma
gister Lantermus et Cunradus de Castro. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secun
da, inter nonam et vesperas, die XXIIII octubris. 

a) ~gue, deptmnato: presente 
b) introclucte: in corretto su p 
c) arbitramentarnentatus: così nel ms. 
d) a domo: lettura incerta, guasto per umidità. 
e) curia: lettura incerta, guasto per umidità. 
f) videlicet: corretto su versus 
g) Segue, depennato: voi 
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25 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Tallone di Ovada prende a mutuo da Giovannino muratore, 
abitante in Ovada, lire trentatrè di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Tafonus de Uvada confiteor tibi lo
hanino muratori, habitatori Uvade, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et 
amore, libras triginta et tres terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque menses sex 
proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto' elapso termino pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni aliaprobacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Guillelmus / / 
(c. 86 r.) de Castagneto et Iacobus Gassa. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secun
da, inter terciam et nonam, die XXV octubris. 

a) Segue, depennato: l 
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25 ottobre 1289, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo Mosio e Guglielmo de Rubaldo di Ovada, in solido, pren
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dono a mutuo da Mino lire nove di tortonesi da restituire entro un anno. 

In nomine DOMini, amen. Nos Guillelmus Mosius et Guillelmus de Rubaldo 
. de Uvada, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino a te habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore, libras novem terdonensium, renonciantes ex
cepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos 
vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in soli
dum dare et solvere promitimus usque annum unum proxime venturum. Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dicto termino elapso pro predietis denariis petendis 
et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promiti
mus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de 
principali et omni iuri, et • fori privilegio, domieillii et contractus, et promiti
mus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere coram quolibet iu
dice et magistratu. Testes Guillelmus de Pomo et Guillelmus de Castagneto 
de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die XXV octubris. 

a) Segue, ripetuto: iure de principali et omni iuri, et 
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29 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Frate Andrea, abate del monastero di San Cristoforo di Bergamasco, 
visitando la chiesa di San Michele di Ovada ha riscontrato che molte 
proprietà immobiliari spettanti ad essa sono state cedute in modo pre
giudizievole dal defunto Oberto, detto di San Michele, e da prete 'Fon
cio, cosicché il sacerdote titolare della chiesa non ha sufficienti redditi 
per il suo sostentamento; pertanto, Dei nomine invocato, dichiara nul
lo ogni atto di disposizione fatto dai suddetti Oberto e Poncio ed ordi
na che i beni in questione tornino alla chiesa. 

In nomine Domini, amen. Dominus frater Andreas, Dei gratia abbas mona
sterii Santi Christofoji de Bergamascho, visitando ecciesiam Santi Michaelis 
de Uvada et in ipsa visitacione cognovit et novit quod plures terras atque pos
sesiones spectantes ad dietam • ecclesiam sunt alienata in preiudicio diete ec
clesie, malo modo, per Obertum quondam, qui dicebatur de Santo Michaeli, 
et per presbyterum Poncium, sine eo quod autoritas dicti domini fratris An
dree abbatis interposita esset, et dieta ecciesia de eo sit multimode agravata, 
totaliter quod saeerdos diete ecclesie de reditibus diete ecclesie vitarn substen
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tare non potest, Dei nomine invocato, revocat omnem vendicionem, tradicio
nem, locacionem, cambium seu permutacionem factam per dictum quondam 
Obertum et per dictum presbyterum Poncium, quocunque modo factum sit, 
ita et taliter quod omnes possesiones per predietos vendite reddant et reddire 
debeant ad dictam ecclesiam, secundum quod ius precipit, quocunque iure me
lius fieri potest, et vendicio aliqua faeta per predietos de dictis terris et posse
sionibus speetantibus ad dictam ecclesiam seu locacio et permutacio nuIIius de
mum valoris esse debeat sed cassa et irrita; et de predictis preeepit michi nota
rio infraseripto fieri publicum instrumentum. Testes GuiIIelmus de Petra Bis
sara et Enrieus de Guaagno de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indieione seeun
da, inter terciam et nonam, die XXVII II octubris . 

. a) dictarn: corretto su dicturn. Segue, depennato: rn 
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29 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Frate Andrea, abate del monastero di San Cristoforo di Bergamasco, 
visto l'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Savina i/17 novembre 
1288 (doc. n. 243) mediante i/ quale i/ priore di San Sisto di Genova, 
adempiendo agli ordini dell'abate di Chiusa, ha investito prete Rodolfo 
del beneficio parrocchiale della chiesa di San Michele di Ovada, con
ferma tutte le disposizioni del suddetto atto notari/e. 

In nomine Domini, amen. Dominus frater Andreas, Dei gratia abbas mona
sterii Santi Christofori de Bergamascho, visso tenore cuiusdam instrumenti scrip
ti manu mei notarii infraseripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
die XVII novenbris, sicut O. prior Santi Systi eivitatis Ianue per literas eidem 
destinatas a exsparte venerabilis fratris b R., divina promissione humilis abbas 
Cluse, quod presbyterum Rodulfum poneret in corporalem possesionem ter
rarum et possesionum ecclesie Santi Michaelis de Uvada et ipsius ecclesie et 
de quibus omnibus nominatus O. eidem presbytero Rodulfo traddidit posse
sionem prout in dieto instrumento / / (c. 86 v.) eontinetur, voIIens adinplere 
mandatum dicti venerabilis fratris R., divina promissione humilis abbatis Clu
sae, eonfirmavit et laudavit et approbavit omnia que in dieto instrumento eon
tinentur omni autoritate qua fungitur. Testes GuiIlelmus de Petra Bissara et 
Enricus de Guaagno. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione seeunda, die XXVIIII octu
bris, inter terciam et nonam. 

a) destinatas: tas in sopralinea su st depennato.

b) Segue una lettera depennata.
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29 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Frate Andrea, abate del monastero di San Cristoforo di Bergamasco, 
conferisce a prete Rodolfo, ministro della chiesadi San Michele di Ovada, 
i più ampi poteri per recuperare le proprietà della chiesa stessa, da chiun
que detenute. 

In nomine Domini, amen. Dominus frater Andreas, Dei gratia abbas mona
sterii Santi Christofori de Bergamascho, autoritate qua fungitur, fecit, consti
tuit et ordinavit presbyterum Rodulfum, ministrum ecclesie Santi Michaelis de 
Uvada, certum noncium et procuratorem, syndicum et actorem et quiquid me
lius esse potest ad habendum, petendum, exigendum et recipiendum terras et 
possesiones spectantes ad ecclesiam Santi Michaelis de Uvada a quacunque per
sona, quacunque de causa tenente, ad libellum seu libellos offerendos, litem 
contestando, excepciones proponendas, interrogaciones faciendas, poniciones 
facere, nomine diete ecclesie, et ponicionibus respondere, terminos dare et re
cipere, sentenciam audi re et ipsam appellare et eam prosequi et demum omnia 
facere pro dieta ecclesia et nomine ipsius ecclesie, que a dictus dominus abbas 
facere posset et que merita causarum postulant et requirunt et que pro officio 
procuratoris fieri potest, dans et concedens dicto procuratori, syndico et acto
ri liberam et generalem administracionem in predictis et circa predicta; et pro
mixit michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine omnium per
sonarum cuius vel quorum interest vel interesse posset, perpetuo ratum et fir
mum habere promitit et contra in aliquo non venire sub obligacione bonorum 
diete ecclesie. Testes Guillelmus de Petra Bissara et Enricus de Guaagno de 
Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, die XXVIIII octubris, inter ter
ciam et nonam. 

a) Segue, depennato: eg 
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l novembre 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Nicola, figlio del fu Maolio caldelarius, dubitando di perdere il pro
prio patrimonio a causa del gioco o della sua inettitudine, e di ridursi 
quindi in povertà, per assicurare alla propria moglie Isabella la sua do
te, pari a lire cento di tortonesi, le cede la casa con corte, giacente nel 
Borgo Nuovo di Ovada, con il patto che, verificandosi il caso di dover 
restituire la dote ad Isabella, i loro figli potranno scegliere o di darle 
cento lire di tortonesi, recuperando la proprietà della casa, o di lasciare 
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che lo casa stessa continui ad appartenere a Isabella. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola, filius quondam Maolii caldelarii, ti
mens ne bona mea male utetur Judendo et male gerendo negocia a mea, dubi
tando ne ad inopiam demergar, pro maiori securitate doctium Ysabelle, uxoris 
mee, do et concedo tibi Ysabelle, uxori mee, in solutum nomine doctium et 
pro doctibus tuis, pro libris centum terdonensium, pro restitucione doctium 
ipsarum, quas a te confessus fui habuisse et recepisse, prout constat in instru
mento scripto manu ... b MCC. .. c die ... d domum unam cum curia iacentem 
in burgo Uvade, loco ubi dicitur in Burgo Novo, cui coheret Murri de lanua 
ex una parte, ab alia heredes Bonifacii Albatis et via comunis, a tercia et a 
quarta Ugo Dens et Guillelmus Dens, renoncians excepcioni non tradite do
mus in solutum et omni iuri et quod ultra dictum precium valet, sciens ipsam 
veram esse extimacionem, id quod plus vallet tibi dono atque remito mera, pu
ra et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians legi qua subvenitur decep
tis in contractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. Predicto itaque precio 
et dactio in solutum dictam domum cum curia tibi dono, cedo et trado cum 
omni suo iure, comodo et utillitate, ingressu et exitu et omnibus demum perti
nenciis suis, nichil in me retento, liberam et absolutam ab omni gravamine ser
vitutis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus Comunis Uvade prestan
dis de ea in futurum, ad faciendum igitur exinde quiquid volueris, iure propie
tatis, emptoris empcionis, sine omni mea et heredum meorum et omnium per
sonarum pro me contradicione, promitens tibi dictam domum cum curia de 
cetero non inpedire nec subtrahere, sed eam pocius promito legitime defende
re et aetorizare, in iudicio et extra, per me per meosque heredes tibi tuisque 
heredibus, meis propiis exspensis, et inde remissa necessitate denonciandi. Alio
quin penam dupli de eo quod vallet dieta domus seu pro tempore melius value
rit tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pi
gnori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Hoc aeto inter dictos 
iugales, pacto exspresim in presenti contractu et ante et post, quod si filii dicti 
Nicole, qui nunc sunt / / (c. 87 r.) et pro tempore melius fuerint, adveniente 
die seu condicione sue doctes accipiende, quod in eorum arbitrio sit et esse de
beat quam partem melius eis eligere placuerit, aut solvere diete Ysabelle, uxori 
mee, dictas libras eentum terdonensium, prout in suo instrumento doctium con
tinetur, aut relinquere dictam domum " cum curia superius coherenciata, et si 
dictas libras centum solvere elegerint, dieta Ysabella dictas libras centum r ac
cipere debeat et domum supradictam cum curia g predictis filiis dicti Nicole 
consignare, relinquere et tradere cum omni suo iure. Que omnia et singula su
pradicta dieta Ysabella atendere, conplere et observare promixit et in nullo con
travenire, sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio movere
tur, eidem Nicole stipulanti promixit, pro qua pena et ad sic observandum obli
gavit dicto Nieole pignori omnia sua bona, firmis manentibus supradictis h; et 
predicta dicti iugales iuraverunt atendere i, conplere et observare et in nullo 
contravenire. Testes Petrus concharius et Manfredus concharius de Uvada. 
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Atum Uvade, in domo domini Thome marchionis Malaspine, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter nonam et vesperas, die 
prima novenbris.